
http://jweld.jp/welnet/index.html mailto: welnet@iijnet.or.jp

若手会員の会　活動報告

http://jweld.jp/welnet/index.html
（若手会員の会からのお知らせはホームページにも掲載しています）

全国大会ポスターセッション報告

若手会員の会運営委員会　委員　谷口 公一（JFE スチール）　

Report on the poster session in the JWS national meeting 2015

　今年度の秋季全国大会にて，公式行事としては 3 回目

となるポスターセッションが開催されました．本セッ

ションは若手に限らない学会員同士の交流の場を提供す

ること，ならびに若手研究者のさらなる意欲向上を目的

としたものです．若手委員の会は，その前身となる「若

手研究ポスターセッションと交流会」の主催に引き続き，

公式行事となった 2013 年度以降も運営協力をしており

ます．

日　時：平成 27 年 9 月 3 日 ( 木 )

	 全国大会 2日目　16:00 ～ 18:00

場　所：札幌市北海道科学大学　5号館　1階ホール

発表件数：54 件

　ポスターセッションには発表者を含めて 100 名以上に

参加して頂き，闊達な議論が交わされていました．今回

のポスター発表は大学および大学院だけでなく，高専や

公設試，海外の民間企業からも参加があり，扱うテーマ

も非常に多様なものとなりました．

　私も発表者とお話をさせて頂きましたが，直接，質問

や議論をすることで，研究の詳細まで理解することがで

き，有意義な時間を過ごすことができました．特に，講

演セッションは４会場で同時に開催されていることもあ

り，聞く内容が偏りがちですが，ポスターセッションで

は様々な領域の内容が並んでおりますので，普段とは異

なる領域や切り口の発表をお聞きすることができて，良

溶 接 学 会			若 手 会 員 の 会

い刺激になりました．

　なお，本セッションでは優秀な発表に対して，優秀ポ

スター発表賞が学会より授与されており，今年度春の総

会では昨年度発表者 3 名が表彰されました．表彰対象は

35 歳以下の若手研究者・技術者・学生ですので，是非，

積極的にご参加頂ければと思います．

　最後に，ポスターセッションにご参加くださった皆様

および開催にご尽力いただきました関係各位に対し，若

手委員の会運営委員として心より御礼申し上げます．本

セッションが皆様にとって充実した活動となるよう努力

して参ります．今後も若手委員の会の活動に幅広いご協

力とご支援を賜りますようお願い申し上げます．

写真 1　ポスターセッション会場の様子


